
Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.923/2014 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2014 

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  
AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS 

 
 

Dr. ÁLVARO CABRAL DA SILVA, Prefeito do Município de Valença, Estado 
do Rio de Janeiro e Dr. SÉRGIO GOMES DA SILVA, Secretário Municipal de Saúde 
do Município, com fulcro no Edital do Processo Seletivo Público nº 001/2014, FAZ 
SABER que, tendo em vista a conclusão dos trabalhos, relativos ao Processo Seletivo 
Público em tela, após cumprimento de todas as etapas previstas, prazos recursais e 
demais exigências referentes aos cargos de AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
E AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS do Município de Valença RJ, 
RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR, nos termos do art. 17 do respectivo edital do Processo Seletivo 

Público nº 001/2014, o resultado final, promovido para o provimento dos cargos de 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE e AGENTES DE COMBATE AS 
ENDEMIAS na conformidade das publicações efetuadas no site e no Boletim Oficial do 
Município de Valença RJ. 

 
Valença, 27 de Novembro de 2014. 

 
 
 

 
 

Álvaro Cabral da Silva 
Prefeito 

 

 

Sérgio Gomes da Silva 

Secretário Municipal de Saúde 

 



Prefeitura Municipal de Valença 
Secretaria Municipal de Saúde 
Processo Seletivo Público – Edital nº 001 / 2014 / SMS 

 
 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
 
 

INSCRICAO NOME NOTA FINAL 

0324 JORGE ALBERTO ALVARES GOMES BARROSO SOBRINHO 19,55 

0645 EDINÉIA DA SILVA FRANCO 18,78 

0317 ALICE DO NASCIMENTO MARCELLO 18,45 

0540 JORGE ROBERTO DOS SANTOS DE PAULA 18,19 

0430 DIEGO ANTONIO DE PAULA RIBEIRO STIVANIN DA CUNHA 17,91 

0733 JANETE ISABEL DE OLIVEIRA CARVALHO 17,80 

0646 RAIMUNDO DA SILVA FERREIRA 17,70 

0722 GUILHERME DE PAIVA OLIVEIRA JUNIOR 17,56 

0533 LUIZ CARLOS DELGADO 17,47 

0012 DULCENÉIA DE SOUZA PAULA 17,46 

0721 LEANDRO DE MORAIS ABREU 17,45 

0216 LUCIANA FONTES RODRIGUES 17,37 

0038 KENNY JORGE MARQUES DA COSTA 17,33 

0664 CRISTIANO ALVES 17,14 

0418 SERGIO DE SOUZA SILVA 17,14 

0710 MARCELA ROCHA DE FREITAS 17,12 

0304 ISAIAS RAMOS 17,09 

0546 ADAIR DE SOUZA SILVA 17,01 

0657 MAURO SERGIO DA SILVA 16,94 

0552 KELLY CRISTINA DE JESUS MACHADO ASSIS 16,86 

0234 JOÃO CARLOS DA SILVA FERRAZ 16,71 

0010 CLEBERTON PINTO MARTINS 16,60 

0337 LUCIANA DE SOUZA PAULA 16,60 

0681 ALINE NASCIMENTO DELFINO 16,59 

0177 MARGARIDA FERREIRA DE SOUZA AVILA 16,43 

0004 VANILDA ROMUALDO BENTO 16,43 

0651 MARCOS PAULO LAUREANO RAIMUNDO 16,35 

0772 MARIA DAS DORES HENRIQUE SANTOS 16,28 

0064 CLEBER ALBERTO ROSA 16,27 

0211 EDILEUSA AVELAR DA SILVA GENEROSO 16,09 

0154 JOSÉ EDUARDO GARCIA JUSTEM 15,95 

0556 JOSE GERALDO SOARES CADINELLI 15,95 

0636 ARIANE FIRMIDO RODRIGUES FILHA 15,94 

0172 PRISCILA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 15,94 

0756 RAILY VIEIRA RUFINO 15,94 

0719 SHIRLEI DOS SANTOS NASCIMENTO OLIVEIRA 15,91 

0720 SHIRLAINE DOS SANTOS NASCIMENTO 15,88 

0067 EVANIZE DA SILVA IOSTE 15,81 

0731 BEATRIZ DE SOUZA ROMÃO DA ROCHA 15,61 

1004 EDUARDO CABRAL MARQUES DA SILVA 15,61 

0920 ISABELA FERREIRA DA SILVA 15,61 



Prefeitura Municipal de Valença 
Secretaria Municipal de Saúde 
Processo Seletivo Público – Edital nº 001 / 2014 / SMS 

0035 RENAN ROMEIRO DE CASTRO 15,61 

0332 JUAREZ FRANCISCO DA SILVA 15,60 

0524 JANINE BASTOS FURTADO 15,48 

0422 CARLOS AUGUSTO FONSECA CHICARINO 15,44 

0532 TÂNIA MARIA MARCIANO CANDIDO 15,41 

0325 EMILIO DUTRA DE SOUZA 15,39 

0046 CÁTIA APARECIDA COSTA DE SOUZA PEREIRA 15,28 

0250 JÉSSICA CRISTINA DA SILVA DINIZ 15,28 

0379 LUIZ GUSTAVO VIEIRA MIRANDA 15,28 

0047 LUIZA OLIVEIRA FREIRE DE SOUZA 15,28 

0087 MARCELO JOSÉ DA SILVA FERRAZ 15,28 

0145 RODRIGO LAMEIRA DE PAULA 15,28 

0021 REGIANE TOLEDO JOAQUIM 15,26 

0902 JÚLIO CESAR DA FONSECA LISBÔA 14,95 

0252 PAULA MARQUES DA SILVA 14,95 
 
 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 

 
INSCRICAO NOME ABRANGENCIA RESULTADO 

0787 DEISE DE PAIVA ALVES ÁGUA FRIA 12,91 

0316 SIMONIA BRUNO ALICÁCIO 16,15 

0831 CARLOS EDUARDO TEIXEIRA DA SILVA ALICÁCIO 15,92 

0037 ANA PAULA MARTINS DE SOUZA SILVA APARECIDA 16,23 

0470 HEIDER PAULO DA SILVA FERREIRA APARECIDA 14,45 

0001 LUIZ FERNANDO MEDEIROS SAMPAIO BAIRRO DE FÁTIMA 17,69 

0466 SANDRA DA SILVA FERREIRA BAIRRO DE FÁTIMA 17,26 

0415 APARECIDA MARIA LOPES DE MEDEIROS BARROSO 17,72 

0210 SANDRA DE FATIMA ALVES DO COUTO BARROSO 16,59 

0715 MARIA DE FÁTIMA MATOS DA SILVA BARROSO 15,18 

0138 THAMIRES ALVES CASTILHO BELO HORIZONTE 15,04 

0036 ANÁDIA LUCIA DA CONCEIÇÃO ALVES BENFICA 18,10 

0221 
SHEILA DOS SANTOS NASCIMENTO 
OLIVEIRA BENFICA / GETÚLIO VARGAS 15,70 

0536 ELIANA DO NASCIMENTO BIQUINHA 17,63 

0243 SUELEN DOS SANTOS CARVALHO BIQUINHA 16,85 

0705 DANIELE PIO CORRÊA DANTAS BIQUINHA 16,42 

0673 THALITA CRISTINA DE SOUZA ALMEIDA BIQUINHA 14,94 

0353 ISALETE SOARES DOS SANTOS BIQUINHA 13,61 

0708 ROSANA DA SILVA COSTA CAMBOTA 17,73 

0820 LEONARDO ESTEVES CAMBOTA 16,27 

0642 ELAINE NEVES DE PAULA CAMBOTA 15,77 

0604 LILIANE DA SILVA MIRANDA CAMBOTA 15,08 

0313 SHEILA NASCIMENTO MARCELO CANTEIRO 16,07 

0052 
THAINÁ APARECIDA RAMILO DE 
OLIVEIRA CANTEIRO 15,73 



Prefeitura Municipal de Valença 
Secretaria Municipal de Saúde 
Processo Seletivo Público – Edital nº 001 / 2014 / SMS 

0624 GLAYCE MARIA ROSA PINHO CARAMBITA 18,89 

0301 EDNA SOLANGE DA SILVA ENES CARAMBITA 15,34 

0085 SANDRA GOUVEA DA CONCEIÇÃO CARAMBITA 14,44 

0417 LUCIMAR DE ALMEIDA CARVAS CEL. CARDOSO 14,28 

0601 PATRICIA GUEDES NASCIMENTO CENTRO 16,24 

0315 
AMANDA MARTINS DE OLIVEIRA 
BENEDICTO CENTRO 16,06 

0015 HELOISE MACHADO CORRÊA BARRETO CENTRO 15,90 

0002 MARIA DAS DORES DA SILVA CENTRO 15,84 

0411 TANIA MARIA DE SOUZA CENTRO 15,77 

0101 CHARLES DOS SANTOS NASCIMENTO CENTRO 15,38 

0816 MONIQUE DA SILVA IOSTE CENTRO 15,28 

0029 SILVIA HELENA PEREIRA E PEREIRA 
CHACRINHA / MORADA DO SOL / 
MONTE BELO 16,35 

0039 ANA CLAUDIA GONZAGA DA SILVA 
CHACRINHA / MORADA DO SOL / 
MONTE BELO 15,28 

0607 VANESSA COSTA DA SILVA 
CHACRINHA / MORADA DO SOL / 
MONTE BELO 14,90 

0525 IONARA VIEIRA PIRES TERRA CHAVES 14,90 

0752 CAMILA BOGEA FRANCK CHICA COBRA / VALE VERDE 15,25 

0440 ROSELAINE MELLO E SILVA CONQUISTA 16,96 

0320 NELMA ARZAMENDIA DA SILVA CONSERVATÓRIA 17,89 

0020 JANETE BENES FERREIRA CONSERVATÓRIA 17,59 

0244 ROSILÉIA DE PAULA TORRACA GOMES CONSERVATÓRIA 17,42 

0522 UZILENE AVILA DE CARVALHO CONSERVATÓRIA 17,22 

0321 
FÁTIMA ADRIANA OLIVEIRA RAMOS DA 
CUNHA CONSERVATÓRIA 16,25 

0220 MARCELO ARÊDES DESTINO / R. DAGUA / CHARNECA 18,23 

0120 IRIS FIGUEIRA DUBOC DESTINO / R. DAGUA / CHARNECA 16,24 

0068 LUANA FERREIRA FAZENDA DE COROAS 14,94 

0608 MARLENE DA COSTA 
FAZENDAS USINA / PAU DALHO / 
SANTA ROSA 16,27 

0654 SUELI SANTOS LOPES HILDEBRANDO LOPES 16,11 

0162 ALESSANDRA DA SILVA PEREIRA HILDEBRANDO LOPES 15,93 

0439 MICHELLE ELAINE DE SOUZA LOPES HILDEBRANDO LOPES 15,41 

0950 CARMEM LUCIA ABREU DE PAULA JARDIM VALENÇA 18,75 

0331 ELENA LANDEIRO JARDIM VALENÇA 17,00 

0549 MARIA LUIZA SOUZA DA CRUZ MELLO JARDIM VALENÇA 16,61 

0080 ALAIDE KELLY DE CARVALHO JARDIM VALENÇA 16,60 

0335 MARCITA DA SILVA TEIXEIRA JOÃO DIAS 17,85 

0683 JOYCE APARECIDA FIDELIS SOARES JOÃO DIAS 15,76 

0228 VANDERLUCIA DA ROSA LACERDA JOÃO DIAS 15,58 

0554 
CAMILA APARECIDA MENEZES DE 
OLIVEIRA JOÃO DIAS 15,27 

0426 ROSILANE FRANCISCO MOREIRA VIEIRA JOÃO DIAS 14,48 

0606 ANDREIA LEIROZ MEDEIROS JOÃO DIAS 13,95 

0658 MARCIA  ANDRÉIA DA SILVA JUPARANÃ 16,87 

0695 
FRANCISCA MARIA FERNANDES DA 
SILVA JUPARANÃ 15,97 

0921 NATALY BRUM VIEIRA JUPARANÃ 15,93 



Prefeitura Municipal de Valença 
Secretaria Municipal de Saúde 
Processo Seletivo Público – Edital nº 001 / 2014 / SMS 

0041 FLAVIA NEVES DE PAULA JUPARANÃ 15,61 

0922 ANDREIA LUISA BASTOS SACCHI JUPARANÃ (URBANO) 15,44 

0609 CLEIDE APARECIDA COSTA MONCADA JUPARANÃ / SANTA MONICA 15,28 

0919 SIMONE RODRIGUES DOS SANTOS JUPARANÃ FAZENDA PARAÍSO 15,11 

0016 ELISABETH DINIZ MOREIRA LARANJEIRAS 16,93 

0414 LUIZ ANTONIO DA CUNHA TEIXEIRA LARANJEIRAS 16,56 

0347 BRUNO COTTES DA CRUZ MONTE DOURO 15,77 

0026 ANA CLAUDIA SILVA ROCHA OSÓRIO 18,15 

0716 CRISTIANE FURTADO DINIZ OSÓRIO 16,92 

0452 VANESSA MARQUES DA SILVA MURAT OSÓRIO 14,95 

0521 CINTIA LUCIA DA SILVA PINHEIRO 
PARAÍSO (DIVISA COM RIO DAS 
FLORES) 16,77 

0217 SIMONE APARECIDA MEDEIROS PAIVA PARAPEÚNA 17,92 

0469 ANA BEATRIZ DE ALMEIDA PARAPEÚNA 17,75 

0117 ELENICE DA SILVA PINTO PARAPEÚNA 17,39 

0156 ANDREIA VALDILEIA DE LIMA LEANDRO PARAPEÚNA 15,11 

0226 MARIA REGINA ALVES PARQUE PENTAGNA 18,26 

0349 CLICIANE ALVES PAIXÃO FERREIRA PARQUE PENTAGNA 15,70 

0503 SARAH RODRIGUES DOS SANTOS PARQUE PENTAGNA 15,33 

0247 MARCELA ALVES MATEUS PARQUE PENTAGNA 14,95 

0207 
VALÉRIA CRISTINA RAMOS GRACIOSO 
RODRIGUES PARQUE PENTAGNA 14,87 

0109 
MARCIA DE FATIMA DA SILVA 
GASPARINO PARQUE PENTAGNA 14,78 

0018 TAHIS DE SOUZA FERREIRA PASSAGEM 15,57 

0788 CLAUDIA CRISTINA GONÇALVES 
PEDRO CARLOS / SEGREDO / 
ROCHEDO 14,11 

0125 LUTIMILA DA SILVA FREITAS CHAGAS PENTAGNA 17,40 

0718 DEIA MARIA DE OLIVEIRA MAIA QUIRINO 14,91 

0508 MARCIA ELIAS DE AVILA SANTA CRUZ 18,89 

0104 
ROSILENE APARECIDA FERREIRA DE 
FARIA SANTA CRUZ 17,27 

0448 EDNA MARIA CEZAR SANTA CRUZ 16,26 

0833 IGOR SUHETT BASTOS SANTA CRUZ 14,28 

0233 ELIANE DA SILVA NABUCO SANTA CRUZ 14,11 

0535 MARILDA DOS SANTOS SANTA INÁCIA / FIGUEIRA 17,03 

0107 LUCIANA DOS SANTOS OLIVEIRA SANTA INÁCIA / FIGUEIRA 13,25 

0638 MARCOS BARROS DE AZEVEDO SANTA ISABEL 17,26 

0165 DANIELLE DE ALMEIDA LOPES SANTA ISABEL 15,28 

0203 
SIMONE DOS SANTOS LIMA DE 
CARVALHO SANTA ISABEL 15,28 

0815 BEATRIZ SANTINI RODRIGUES DA SILVA SANTA ISABEL 14,95 

0327 FLAVIA APARECIDA DE OLIVEIRA LIMA SÃO BENTO / CAMBOTA 16,92 

0118 HELENA CONCEIÇÃO MOURA VIEIRA SÃO BENTO / SANTA ISABEL 16,18 

0726 LILIA REGINA DA SILVA 
SÃO DOMINGOS /QUILOMBO DE 
PENTAGNA 16,81 

0655 MARIA APARECIDA SANTANA FURTADO 
SÃO DOMINGOS /QUILOMBO DE 
PENTAGNA 13,21 

0024 
TATIANA APARECIDA DE SOUZA 
ALMEIDA SÃO FRANCISCO 16,93 

0613 DANIELLE MARIA SOARES SÃO FRANCISCO 16,40 



Prefeitura Municipal de Valença 
Secretaria Municipal de Saúde 
Processo Seletivo Público – Edital nº 001 / 2014 / SMS 

0232 ROSILENE GOMES VALENTE SÃO FRANCISCO 14,94 

0306 GISELE CARVALHO SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS 16,76 

0689 JOSIANE DIAS DE BEM NOGUEIRA SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS 15,61 

0558 EVA OSMARINA ADÃO SERRA DA GLÓRIA 15,17 

0201 
JAQUELINE FABIANO JOAQUIM 
BELARMINO SPALLA I 14,58 

0640 JAQUELINE DA GLORIA LIMA MEDEIROS SPALLA II 13,95 

0420 CLAUDIA CRISTINA CARDOSO TAVARES TORRES HOMEM 17,09 

0005 MARLUCE DE SOUZA DEODORO TORRES HOMEM 14,76 

0074 BRUNA ALINE DELFINO CESAR DA CRUZ VADINHO FONSECA 17,25 

0424 DAIANA AVELAR DA SILVA VADINHO FONSECA 15,76 

0218 JULIANE APARECIDA SILVA VARGINHA 18,36 

0663 ADÉLIA ROCHA VARGINHA 16,42 

0670 MARCELLI DA SILVA PEREIRA VARGINHA 15,91 

0401 FABIANA CANDIDO DA ROCHA SIMÕES VARGINHA 15,44 
 
 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 2000 

 
NOME 

Iglantina Clea Lima Cardoso Costa 
Maria Conceição Penedo 
Angélica Cristina Austregésilo Correa Pinto 
Cleber Carvalho da Rocha 
Lúcia de Fátima Araújo da Cruz 
Daura Cardoso Rodrigues 
Gisele Pinto Victorino 
Leiliane Maria dos Santos de Paiva 
Alexsandra de Oliveira 
Rosângela Aparecida Nascimento dos Santos 
Lourdes Bernadete Terra 
Maria da Glória da Silva Landim 
Tereza da Glória Luiz 
Angela Maria dos Santos Machado 
Daniela de Oliveira Rosa 
Elisabete Alves Borges 
Regina Sineiro Guedes Alves 
Aline Lima de O. Marques 
Bernadete de Paula Alves 
Carla Luiza da Silva Lopes 
Carmem da Silva Andrade 
Isabel Cristina Lima 
Maria Aparecida Fraga da Cunha 
Maria Aparecida Pego da Silva 
Isabel de Lourdes M. P. Ventura 
Solange Guimarães Fontes  
Gilsiane do Couto Santos 
Anna Paula da Silva 
Genilda dos Santos 



Prefeitura Municipal de Valença 
Secretaria Municipal de Saúde 
Processo Seletivo Público – Edital nº 001 / 2014 / SMS 

Mariângela G. de Barros Silva  
Leonora Moreira de Oliveira 
Aline Tadeu da Silva Ribeiro 
Geane de Almeida Silva 
Regina Célia de Souza Ávila 
Rejaine da Silva Alves 
Rozimeri Madeira Baptista 
Lenilson Delgado de Paiva Alves 
Luciana Rosa Cassiano 
Gisele de Freitas S. Mello Arieira 
Maria Andreia de Almeida V. Carvalho 
Hosana Maria de Azevedo 
Juliana da Silva 
Adriana Marques da C. Silva 
Denise Sinara da Silva 
Simone Bernardes de Oliveira 
 


